
23 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 030 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 307

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 030

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ................... 0309

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 0310

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0665/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREI FELIPE FIGUEIREDO RODRIGUES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
03, do Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de
22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0662/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLARA DE LOURDES BARBOSA SOUSA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-02, do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio - Superintendência
de Logística, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0581/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0054/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, de 10 fevereiro
de 2021, a servidora ELIANE SANTOS DE SOUZA.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0661/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



23 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 030

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 308

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ITALO CESAR RIBEIRO M. R. COIMBRA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, código AS-
04, da Divisão de Policiamento, Informação e Controle
Operacional, do Departamento Legislativo – Secretaria de
Segurança Institucional, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0663/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANETE GONÇALVES OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-01, do Departamento de
Comunicação Interna e Externa, a contar de 22 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0658/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOVITA GUEDES DE MOURA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-03, do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, da Secretaria de Engenharia e
Arquitetura, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0664/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KENNY BARBARA DE OLIVEIRA SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-02, da Divisão
de Tecnologia e Informação, da Diretoria Administrativa – Escola
do Legislativo, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0659/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELIA PARANHOS DE SOUZA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do
Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 22 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0657/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA APARECIDA FORTUNATO DE OLIVEIRA, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-03, da
Divisão de Expediente e Controle, do Departamento Legislativo
– Secretaria Legislativa, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0660/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



23 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 030 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 309

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

NILSON RODRIGUES GOMES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Diretor de Departamento de Planejamento e
Acompanhamento Orçamentário, da Secretaria de Planejamento
e Orçamento, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0638/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VINICIUS SOARES SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Consultor Jurídico do Gabinete, código DAS-
04, do Gabinete do Advogado Geral, da Advocacia Geral, a contar
de 01 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº0726/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIQUEIAS JOSE TELES FIGUEIREDO, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Consultor Jurídico do Gabinete,

código DAS-04, no Gabinete do Advogado Geral – Advocacia

Geral, a contar de 22 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral

ALE/RO

ERRATA

- No ATO Nº 23/2020-MD/ALE, que “Dispõe sobre a adoção de
procedimentos destinados ao enfrentamento e prevenção do
contágio do coronavírus (COVID-19) no âmbito da Assembleia
Legislativa, publicado no DO-e-ALE/RO nº 007, de 18 de janeiro
de 2021.

Onde se lê:

ATO Nº 23/2020-MD/ALE

Leia-se:

ATO Nº 23/2021-MD/ALE

- No ATO Nº 26/2021-MD/ALE, que “Suspende o prazo de
validade do I Concurso Público da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia”, publicado no DO-e-ALE/RO nº 025, de
11 de fevereiro de 2021.

Onde se lê:

ATO Nº 26/2021-MD/ALE

Leia-se:

ATO Nº 01/2021-MD/ALE

- No ATO P Nº 055/2021-LEG/ALE, que “Convoca Terceira Sessão
Extraordinária da Quarta Sessão Legislativa Extraordinária da
Décima Legislatura para o dia 2 de fevereiro de 2021”, publicado
no DO-e-ALE/RO nº 018, de 02 de fevereiro de 2021.

Onde se lê:

ATO P Nº 055/2021-LEG/ALE

Leia-se:

ATO P Nº 001/2021-LEG/ALE

- No ATO P Nº 056/2021-LEG/ALE, que “Nomeia os Membros
das Comissões Parlamentares Permanentes do Segundo Biênio
da 10ª Legislatura”, publicado no DO-e-ALE/RO nº 019, de 03
de fevereiro de 2021.

Onde se lê:

ATO P Nº 056/2021-LEG/ALE

Leia-se:

ATO P Nº 002/2021-LEG/ALE
- No ATO P Nº 057/2021-LEG/ALE, que “Indica o Dr. Luciano
José da Silva, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão
de Advogado Geral a ser sabatinado pelo Plenário da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do
§ 2° do Art. 252, da Constituição Estadual”, publicado no Diário
Oficial nº 018, de 02 de fevereiro de 2021.



23 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 030

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 310

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Onde se lê:

ATO P Nº 057/2021-LEG/ALE

Leia-se:

ATO P Nº 003/2021-LEG/ALE

- No ATO P Nº 058/2021-LEG/ALE, que “Cria a Comissão Temporária no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
para fiscalizar as medidas impostas pelos Decretos do Poder Executivo que impõe o distanciamento social controlado e a suspensão
das atividades comerciais não essenciais a fim de verificar a eventual exorbitação do poder regulamentar estadual, no âmbito do
Estado de Rondônia”, publicado no DO-e-ALE/RO nº 019, de 03 de fevereiro de 2021.

Onde se lê:

ATO P Nº 058/2021-LEG/ALE

Leia-se:

ATO P Nº 004/2021-LEG/ALE

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



23 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 030 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 311

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



23 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 030

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 312

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-02-23T17:52:33-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




